公益社団法人 姫路市シルバー人材センター

会員だよ り

本部事務局

℡079-291-4000 URL：http://www.himeji-sjc.or.jp/

令和４年度 第２号

発行 令和４年６月

香寺連絡所℡079-232-7600

夢前連絡所℡079-336-1600

安富連絡所℡0790-64-8525

家島連絡所℡079-325-0311

 会員数２，２６８人（男性１，３４３人、女性９２５人）【５月末現在】

●令和４年度定時総会について

 令和４年度の定時総会を下記のとおり開催します。

 開催日時 令和４年６月１４日（火） 午後２時から

 開催場所 姫路市市民会館

      （姫路市総社本町１１２番地）

 案内状を個別に郵送しました。出欠について６月７日までに事務局へご返送お願いします。

 欠席の方は、必ず委任状に記入、押印のうえご返送お願いします。

 （注）コロナウイルス感染拡大防止対策として参加記念品はご用意しておりません。

◆会報「姫路しるばぁ」の原稿募集◆

令和４(2022)年８月発行の会報「姫路しるばぁ」第７９号の記事を募集します。会員のみなさまの活動を紹介

する会報誌です。会報は会員のみならず、姫路市役所の各施設でも配布され、多くの市民の方々の目にふれます。

みなさまのご応募をお待ちしております。

内 容

『会員のひろば』（400字程度）

・シルバーに入会して感じたこと、よかったことなど

・私の健康法（または健康のために続けていること等）

『俳句、川柳、短歌及び詩』（一人３句程度）

・普段の生活の中で感じたことを川柳や俳句にしたもの

応募資格 姫路市シルバー人材センター会員

応募期限 令和４（2022）年７月１日（金）

応募先
（公社）姫路市シルバー人材センター

電話 079-291-4000 ＦＡＸ079-291-4020 [担当：平岡]

応募方法
郵送もしくはＦＡＸで提出

※必ず会員№・氏名・住所・電話番号を記載してください。

その他
なお、紙面の都合で採用できない場合や文意の変わらない範囲で編集することがあります。作品

は返却しません。

●就業報告書の提出期限について

　６月分の就業報告書は７月４日（月）

　までに提出してください。

　６月分のお振込みは７月１５日（金）です。

●就業相談日のお知らせ

　就業相談窓口を次のとおり開催します。

　希望される会員の方は予約を取ってください。

７月１２日（火） ７月２６日（火）

８月９日（火） ８月２３日（火）

９月１３日（火） ９月２７日（火）

http://www.himeji-sjc.or.jp/

●提案型就業機会創出事業が始まりました！！

 提案型就業機会創出事業とは、会員の皆さんが培ってこられた豊富な知識や経験、優れた技術等を活かして、

「やりたい事業」を募集し、シルバー事業として採用します。

   提案書の提出が１件ありました。

     パソコン及びスマホ訪問指導事業

   相談が２件ありました。

   ○もう一度来たくなる空間 Café          や高齢者住宅等へ訪問する移動 Café           をしてみたい（２名）

   ○小物・ポーチ・マスクケース等手芸教室をしてみたい（１名）

 一緒にやってみたい方募集中！！

 提案要件の「会員３名以上で提案すること」が難しければ事務局にご相談ください！会員だよりに掲載し、情

報提供させていただきます。

●お客様よりこんな声をいただきました！

シルバー人材センター 安富連絡所の皆様へ

このたびは実家の片付けに際しまして、シルバー人材センターの皆様には、本当にお世話になりましてありが

とうございました。

おかげ様で家の内外ともに見違える程片付きました。

どの場所も間違いなくほこりっぽい中での作業で、お気づかいもしないままでとうとう今日に至りました。

早朝に実家に来てゴミを出して下さったり、自宅に持ち帰ってまで始末して下さったり沢山ありすぎて書きき

れませんが心からお礼申し上げます。

お届けしましたタオルとマスクは事務所の皆様で分け合って使っていただければ幸いに思います。

それでは皆様、お体ご自愛の上、ご活躍なさってください。

失礼致します。

●はりまのライフスタイルマガジン「まるはり」でセンターが紹介されます！

地元の魅力を伝える地域情報誌「まるはり」でセンターが紹介されます。

発刊日  ６月２４日

販売地域 播磨地域の主要書店・コンビニ・一部スーパー

取材対応中の観光ガイドの中水久智さん（左写真の中央）と姫路城周辺清掃担当の釣義一さん（右写真の中央）

●料理教室を開催しています！

講師：姫路いずみ会 市民会館にて

講師：ＹＳカフェ 奥村ゆか里氏 勤労市民会館にて

令和３年度は新型コロナウイルスの影響で中止せざるを得ない時が何回かありました。今年は年間通してではなく、

上期・下期に分けて料理教室を開催することになりました。

第１回目は「姫路いずみ会」による料理教室でした。女性会員さんばかりではなく男性会員さんも参加されています。

旬の野菜を使った料理は心も体も元気になります。各テーブルに分かれて密にならないように気を付けて美味しいご

飯を食べる時間はとても幸せです。

第２回目は「ＹＳカフェ」店主奥村ゆか里さんによる料理教室でした。普段スーパーで見かけるものや家にある具材に

もかかわらず、料理の仕方でこれだけ変化するきっかけの再確認をしました。マンネリ脱却です。“普通に手に入る食

材”で“簡単なのに美味しい”就業先やご家庭でもできる料理です。              担当：田口

●家事支援講習会（生前整理アドバイザー２級の資格取得ができる講習）

 ７月１４日・１５日に勤労市民会館で兵庫県シルバー人材センター協会主催の「家事支援講習会」が予定されており

６月６日より受講生の募集を行っています。この講座は、高齢者の健康と介護予防を学ぶと同時に、生前整理アドバイ

ザー２級の認定講座も含まれています。生前整理というテーマは非常にニーズが多く、通常この認定講座の受講料は

約２万円前後かかりますが、今回は無料です。今後、この資格を持った会員による新しい家事支援も見据えています。

定員は１０名となっており、抽選になる可能性もありますが、奮ってのご応募をお待ちしております。

●適格請求書等保存方式（インボイス制度）が導入されると

～ご存じでしたか！？ 配分金には、消費税が含まれています～

請負・委任契約で就業（除草、剪定、家事支援サービス、子育て支援サービス等）されている会員の方は「個

人事業主」になります。センターからの配分金は、すべて内税扱いとなっており消費税が含まれています。「個

人事業主」には、納税の義務がありますが、課税売上高（配分金の証明額）が１，０００万円以下の場合は「免

税事業者」として納税義務が免除されています。

 しかし、令和５年１０月１日から「インボイス制度」が導入され実施されると、今まで内税としてお支払いし

ていた配分金から、消費税分の取り扱いが変更される可能性があります。現時点ではまだ不明な点があるため、

今後も会員の皆様へ随時お知らせいたします。

配分金　８４４円 配分金　８４４円

消費税　　８４円 消費税　　８４円

　　　　９２８円 　　　　９２８円

配分金　８４４円 配分金　８４４円

消費税　　８４円 　　　　８４４円

　　　　９２８円 消費税　　８４円

現

在

改

正

イ

メ

ー

ジ

■支払い配分金が９２８円の場合

就

業

先

就

業

先

シ
ル
バ
ー

シ
ル
バ
ー

会

員

会

員

税
務
署

木